*sc̄torib̄ nō t̄ ē trāsmutabile ad formā istor̄
inferior̄. ex hoc s̄. q̄ forma corporis c̄. lētis faciat
totū app̄titū materie & replet totā pōnam ma
terie sic. q̄ non manet oīdō ulterior̄ illius ma
terie aī aliam formā. H̄c̄ forma istor̄ inferior̄
nō replet totā potentia materie. & ideo materia
ad h̄c̄ p̄ capere nouā formā. H̄c̄ ista solutio nō
valet p̄pter tria. Primo q̄ qđ cōst̄ de natura alia
cū nō p̄t̄ ab eo separari. si ergo materia est natu
ralē trāsmutabilis. ḡ nō p̄t̄ p̄ aduentū cuiuscū
q̄ forme impediri talis transmutabilitas. H̄c̄ do
q̄ forma p̄fecta nō tollit ordinē materie ad for
mā p̄fectā q̄ si sic homo esset̄ incorp̄obilis q̄ h̄
p̄fecti. Sm̄a formā & iō nō p̄ dici q̄ celū sit incor
uptibile q̄ h̄ p̄fecta formā. Tercio q̄ q̄uis celū
p̄p̄ p̄fectōrem sue forme nō possit̄ trāsmutari ad
formas istor̄ inferior̄ t̄ materia istor̄ inferior̄
possī trāsmutari ad formā supiōr̄. q̄ nō p̄t̄ dici q̄
iste inferior̄ s̄ forme sint ita p̄fecte sicut forme su
piōres. Tertia cō p̄t̄ sic sumit̄ potentie passiue dī
stinguēt̄ p̄ comp̄arationē ad agēs qđ ducit̄ talē po
tentiam ad actū. sed aliud est agēs qđ materialū
istor̄ inferior̄ ducit̄ ad actū & materialū celi. ergo
est aliū materia. Maior p̄act̄. q̄ op̄get sp̄ actis
ua passiūs p̄portionati. Minor p̄act̄ q̄ potētia
materie in istis inferiorib̄ ducit̄ ad actū p̄ potē
tia naturalē. H̄c̄ potētia materie in superiorib̄
ducit̄ ad actū p̄ potētia infinita q̄ est potētia dei
creatiua. Nec p̄t̄ dici q̄ materia supiōr̄ ducat̄ ad
actū p̄ potētia naturalē. q̄ celū est p̄ncipiu m̄is
actions naturalis. si ergo celū ducat̄ ad actū p̄
potētia naturalē ḡ p̄ducit̄ seip̄m̄ qđ est impossi
ble. Ists ergo opīm̄b̄ reprobatis dōm̄ est
q̄ materia istor̄ inferior̄. i. q̄tuor̄ elēst̄or̄ & mi
x̄tor̄. et materia corp̄or̄ c̄. lētū ab inuic̄ distinc
giunt̄ ad modū distinctionis specificē. Non em
p̄t̄ p̄p̄rie specificē distinguēt̄ q̄ sp̄s sumit̄ a for
ma. sed materia s̄m̄ se accepta nullam habet̄ for
mam. et non solum est hoc verū de materia ac
cepta cum dispositōrib̄ accidentalib̄. sed eti
am est verū de materia primo prima. quia ma
teria etiam absq̄ omni dispositiōne accepta est
alterius nature in inferiorib̄ et superiorib̄.
Nec valet quod alij dicunt̄ q̄ materia accipiat̄
dupliciter. Uno modo s̄m̄ potentiam subiectiū
et sic op̄oret esse unam in inferiorib̄ et superi
orib̄. Alio modo s̄m̄ potentiam formalem for
mabile & sic est alia. & hoc propter tria. Primo*
*16 de 202 p̄t̄ p̄fecta & finis cō
p̄ 23 p̄t̄ p̄fecta artic*

Philicorum.

qua talis potentia formalis formabilis non est in materia sicut infra patet. Secundo et si possit talis potentia poni sicut aliquos in materia inferiorum non tamē potest in materia superiorum ponit. Tertio quod nūc eius dictū est per istas rōes q̄ potest in subiectuā ē alia i istis inferiorib⁹ et superiorib⁹.

Arguitur In celo non est materia ex quo in celo non est materia ab istis inferioribus distincta. antecedens probat quia mouēs ex motu dicitur proportionari. sed in mouente non est aliqua materia. ergo nec in mobile quod ē celum. Dōm q̄ duplex est proportio quēdā est proportio in esse naturae sic q̄ aliqua habet in p̄emptibilitate naturae. et talis proportio non est inē mouens et motū vel mobile. q̄ nō optet q̄ mouens sit eiusdem nature cum mobile. Aliā est proportio in esse mobilitatis et cōsūt in hoc q̄ mouens excedat mobile in virtute. et sic ē virtus q̄ optet mouens et mobile proportionari. Sic ergo ē proportio inter animā nobilē et ipsū cellā quia anima nobilis suo intellectu praeclarus est corpus celeste. et hoc ideo quia materia corporalis obedit substatib⁹ spiritualibus ad nutum sive ad voluntatem. sicut enim sube separate existunt corpora in nobilitate nature. ita excedunt etiam quā ad operatōnem. et ideo possunt quācūq̄ materialē corpalem mouere.

Arguitur Suis distinctis ē ab actu sed materia nō habet actum et ergo nō habet distinctionem minor. q̄ habetur q̄ materia ē ens in pura potentia. ergo de se nō habet actum et per consequens male dicitur q̄ alia ē materia istorum inferiorum et superiorum. Dōm q̄ duplex ē distinctione quēdā ē absoluta que per se rei p̄cepta per propriam distinctionem. et talem distinctionem non habet materia. quia non ē ens completem. Aliā ē distinctione respectiva que sumitur per comparisonē ad alterum et sic materia habet distinctionem. sive per comparationē ad formam sicut p̄ us dictū ē. Et si dicatur ergo materia est aliquā respectuum sive de predicamento relatiōnē. Dōm q̄ duplex ē habitudo unius ad alterum quodam ē habitudo obiectuā et sic vocum ē q̄ quicquid hoc enī dependet hoc est relatiōnē. Aliā ē habitudo sive dependentia subiectuā sc̄ quādō aliquid referit ad alterum sicut ad suū subiectum et sic forma naturalis dependet a materia. sicut eius aliā quādō dependēt ē ab aliquo sicut habens ab eo et subale. et sic materia referit ad formam. et talis

experientia spectat ad p̄dicamentū subē. Et si dicatur materia ē simpliciter de p̄dicamento et relatiōnē quia totū eius esse ē ad aliud se habere. Dōm q̄ in materia ē duplex esse. aliqd ē esse qđ materia habet ex sua natura. et esse potentiale. et sic falsū est q̄ materia habeat hoc et se p̄ ordinem ad formā. Aliud est esse actuale. et hoc habet materia ex forma. unde patet q̄ nō totū esse materie est ex forma. quia non ē potentiale. sed in relatiōne totū esse relatiōnē ē ad aliud se habere.

Arguitur Quicūq̄ auemūt generē auemūt materia cū gen⁹ sumat a materia. si corpora celestia et inferiora cōueniunt generē. ergo auemūt materia. Dōm q̄ genus accipit triplicē. uno mō pro generē stabili et sic subiectū sc̄ veccatur gen⁹. Alio mō p̄ generē loico et sic gen⁹ p̄ dicamentū tale vocat gen⁹. Tercio mō capiē gen⁹ p̄ genē phīco et sic materia vel subiectū vocat genus. Per hoc ergo dōm est ad cōsumūtū q̄ q̄ auemūt in generē phīco cōueniunt in materia. sed sic nō cōueniunt inferiora corpora et superiora. q̄ dicit aristo. metaphysice le ḡnes de generē phīco q̄ corruptibile et incorruptibile plus q̄ generē differunt.

Arguitur Que auemūt genē loico etiam auemūt genē phīco. q̄ gen⁹ loicū sumit a materia. Dōm ad secundū p̄ ē assūpiū q̄ materia capiē duplex. uno mō p̄ materia reali q̄ est altera p̄ positi. et sic ista p̄pō est falsa gen̄tius sumit a materia. q̄ etiā in immaterialib⁹ ē gen̄tius et dñā. et tñ ē manifestū q̄ in eis nō est real materia. Alio accipit materia p̄ illo qđ hi cōde tōe; materia. et sic ē vix q̄ gen⁹ sumit a materia. q̄a gen⁹ sumit a toto p̄posito sicut aliquā dñū et inde terminatiū. et dñā sumit a toto p̄posito sicut aliquā terminatiū q̄ gen⁹ materia ē de se inde minata et resūsa sic gen⁹ dī sumit ex materia. exempli grā in substatib⁹ separatis gen⁹ sumit ab intellectualitate q̄ cōsūt et cōfusa est. sed dñā sumit a determinatio gradu intellectualitatis.

Arguitur Est un⁹ actus om̄ corporalium. q̄ vna potentia dī in corporalium p̄tia q̄. q̄ potentia distinguēt p̄ actū. ans probat q̄ sōē corporitatis ē act⁹ om̄ corporalium. Dōm q̄ sōē corporitatis ē vna sicut cōm̄ generis loicū in oīl⁹ corporib⁹. s̄ nō ē vna sōē corporitatis accipiendo forma corporitatis sicut q̄ ē act⁹ p̄fecti⁹ matie. q̄ sōē corporitatis ingenerabilis respicit matia; superior sed forma corporitatis generabilis et corruptibilis

respicit materiam istorum inferiorum et sic patet quod non est una sot na corporis et companione ad materiam hanc quia forma est actus materie superiorum et inferiorum.

Arquitur Aug^o. dicit quod re^o craniae duo omni^m pte se. s. bas se pias et alter pte nihil. s. materia prima ergo est una materia superiorum et inferiorum. Itē Averrois dicere quod in fundamento naturae nulla est distinctio sed materia est fundamentum naturae. g^o in materia nulla est distinctio sed est una in oibus. Dōm quod aucto^r loquuntur opinione platonis cuius sunt inse^ctior et celum est eiusdem naturae cum elementis sicut igneum. hoc autem respicit plus primo celo. Vel potest dicitur quod est una materia unitate generica. sicut etiam sub separata non habent unitatem specificam sed genericam. Ad autoritatem aucto^ris dōmi est quod loquitur expresso de materia et eius generibus et corruptibilium. quia illa materia est fundamen^tum naturae. i. naturalis mutationis et illa est una et indistincta.

Arquitur Si est una ergo erit una aliqua unitate s. vel numerali vel specifica vel generica. Dōm quod materia istorum generabilium et corruptibilium est una unitate potentiali unitate negari et indistincte quod sic patet quia materia istorum nisi ei^m hinc se accepta non intelligitur habere formam si non potest habere unitatem actualem. sed quod habet unitatem potentiali sic patet quia illa materia est potentialis ad omnes formas rerum generabilium et corruptibilium. moⁿ non potest distinguiri ex una forma tamen sed ex omnibus simul et per modum in differentia quia indistincte potest subesse cuilibet forme rei generabilis et corruptibilis. Per hoc ergo ad argumentum dicitur quod illae unitates s. generica numeralis et specifica et spicant entia in actu et ideo non optinet aliquam illarum unitatum ponit in materia.

Arquitur Materia istorum inferiorum distinguitur species in eis quod habentibus formas specificas distinctas. probatur quia distinctio materie est a forma cum autem sunt formae sunt species distincte ergo et materia. Dicendum quod ista species distinctio materie sumitur a forma per duplicitate intelligi uno modo s. forma qualiter et sic est falsa. Alio modo de forma ad quam per se ordinatur talis materia et non per accidens. Et dicuntur materia per se habere ordinem ad

illam formam quam semper in se habet cum per se presupponat de omni materia ergo istorum inferiorum per accidens habet ordinem ad formam quam nunc habet quia potest illam non habere sed habet per se ordinem ad formam et generabilis et corruptibilis et is ab illa forma sumit ei^m distinctio per accidens atque est sub forma huius leonis bonis et lapidis.

Arquitur Quaecumque habent unitatem proprietas specifica sunt unius specie sed materia inferiorum et superiorum habent unam proprietatem in specie s. quantitatatem. ergo sunt unius in specie. Dicendum quod duplices sunt proprietates in diversis speciebus. quedam sunt que fluunt ex ipsis hinc ratione generalis. et tales propriae sunt ex omni per se etiam in diversis. si per se sensibili in huius et aquino. Alio sunt proprietates quod fluunt ex diversis species hinc proprias ratione specificas et tales proprietates in diversis species sunt diversarum species ut visibile et raudibile. Per hoc ergo dicendum est quod quis est una propria quod fluit ex materia istorum inferiorum et superiorum quia tam fluunt ex his ratione generalis potest in eis esse una propria. Et si dicatur est unus primus actus ergo erit una prima potentia. Dicendum quod non est simile quia primus actus non dependit ab aliо quo sed omnia dependent ab ipso. sed prima potentia dependit ab actu et hoc oportet potentias distinguiri ex actionibus.

Queritur Verum sit una materia omnium corporum celestium. Dicendum quod non est ratio est quia materia significat potentiam ex sua natura. ubiquecumque ergo est una materia ibi est una potentia ad formam s. ergo omnium corporum celestium est una materia ergo in materia corporum celestium esset ordo ad formas aliorum corporum celestium et per consequens materia omnis corporis celestis habaret naturalem ordinem ad formam alterius ergo potest in illam mutari et sic corpus celeste possit recipere novam formam et hoc non esset absque corruptionem prioris corporis et sic corpora celestia essent corruptibilia quod est impossibile. Ex quo sequitur quod quodlibet corpus celeste ex sua materia tota est quia non est aliqua materia eiusdem rationis extra hoc corpus. hoc autem est impossibile dicere de inferioribus quia materia istorum inferiorum omnis corporis habet etiam materiam eiusdem rationis sub alio corpore quia materia omnis est eiusdem rationis cum materia hominis

Phisicorum.

Arguitur In omnibus corporibus celestibus est unus motus q̄ ē eadem materia in omnibus. quia tenet quia motus cōsequit̄ materia. Dōm q̄ prius corpus celestia h̄nt unū motū localem in genē non tñ habent in se illum motū ad quē sequit̄ unius materiae quia om̄ias materiae sequit̄ ex motu generationis et corruptionis quia que ex se inveniē generat et corruptus h̄nt eandem materiam q̄ materia vñ̄ sit materia alterius sed manifestū est q̄ in corporibus celestibus nō est generatio neq; corruptio ergo ibi nō est una materia.

*Pro Hinc magis dicit q̄ p̄t̄ sit m̄r
dī m̄r vñ̄ p̄t̄ et p̄t̄
m̄r p̄t̄ sit p̄t̄ n̄t̄ ḡn̄*

Queritur Vix forma an generatō nem habeat aliquod ē in materia p̄ inchoatōem. Dōm q̄ circa istam questionem an Aresto sustinet due opiniones. Prima: una opinio posuit latitudinem formarum in materia sūmā actuū sicut Anaxagoras q̄ dixit q̄ sit in quolibet p̄sistere actualiter. si ista opinio est prius reprobata in textu. Alia opinio fuit q̄ ex naturali forme nō haberet originem ex materia sic q̄ aliqualiter p̄sistenter in ea sed simili p̄laci adiumente ab extremitate et ista opinio fuit platonis q̄ dixit tales formas aduentice ab ydeis separatis et auicenna dixit tales formas adiuentes ab intellectu separato quē ipse dixit esse datum formarum. Sed istud est inconveniens q̄ tunc eodem modo acquirerentur forme aliae sicut aia rōnalis. Aresto autem tenet mediā viam et dicit q̄ forme ex naturali ytrū renunt ab extra et p̄ enim ab intra q̄ sunt ab intra sūmā esse potentiæ et sic remouēt̄ opinio platonis et sunt ytrū ab extra cum non sint ab intra sūmā esse actuale. et sic remouēt̄ opinio anaxagore. Est ergo initio aristo q̄ forme naturales an generatōem p̄t̄ant̄ esse in materia sūmā ē potentiæ. Istud at dictum Aresto. aī in sequitur: ubi eius duplice expeditus Aliqui em dicunt q̄ forme p̄sistat in potentia materiae. subiectiva. q̄ se materia h̄t naturalem habitudinem ad formam et in illa naturali habitudine p̄sistit aliquid forme sūmā quādā analogia sicut infra p̄t̄bit. Alij exponunt sic forme p̄sistunt in potentia materia non solum subiectiva sed etiā formalis formabilis quod sic intelligit̄ quasi in materia an genetōem p̄sistat forma nō sūmā ē specie. sicut dixit anaxagoras. si sūmā ē genericū et cōsumum q̄ est ē potentiæ nō solum se tenet ex p̄ materia sicut dixit prima opinio sed etiā se tenet ex p̄t̄ forme. Q̄ at forma nō sit in-

*Hanc fuit
Opinio*

choata sūmā potentia formabile p̄bat p̄mo autoritatibus. secundo tōmbus. Ponuntur qui dī q̄ tuor autoratates in hoc p̄mo libro illi positi om̄ contrarie. Primo em̄ dicit arsto. q̄ p̄t̄ nō manet sed materia manet. si at p̄t̄ significeret formā inchoatā ergo etiā p̄t̄ manet. Secundo dicit arsto. q̄ p̄t̄ est ens p̄ accidens q̄ sūmā est salutē sūmā. Tertio dicit arsto. q̄ p̄t̄ est ens p̄ accidens et machina in maleficium formē. i.e. māteria formē ergo p̄t̄ nō significat formā inchoatā. Item quartu dicit arsto. q̄ materia sūmā sui p̄t̄ sūmā appetit formā ergo non appetit eā sūmā ē formale formabile. Pro intellectu isto est scendū q̄ oīs ponentes qualitatis inchoatōes formarum dicit q̄ forma ē inchoata in materia p̄ hoc q̄ materia habet ordinem ad aliquā formā et q̄ ordo materiae ad formā quā nō h̄t est grā p̄t̄ sūmā. iteo dicit cōsequentes q̄ p̄t̄ ē forma inchoata. Qui ergo dicit q̄ forma sit inchoata sūmā ē formale formabile dicit hoc ē formale formabile significati p̄ p̄t̄ sūmā. Exempli gratia p̄t̄ sūmā ē negotiō formē in subiecto apto nato illū aptitudinem dicunt alberisti esse formā inchoatā. sūmā sic dicit illā aptitudinem ē potentiā subiectū materiae. Pōt̄ etiā idē p̄bari tōmbus et p̄mo tōmbus ostēnius scēndō ad impossibile. Primo p̄ tribus tōmbus ostēnius p̄bari sūmā etiā q̄ ē inveniēt̄ in naturali mutatione. subiectū motū termini motus et ipse motus sūmā se. Primo ex p̄ subiecti motus. q̄ op̄t̄ in om̄ motu seu mutatione subiectū motus in termino a quo intelligere sub p̄t̄ sūmā termini ad quem q̄ sūmā ē terminus a quo haberet termini ad quē tunc nō mouetur ad terminū ad quem. et hoc est quod dici solet q̄ sūmā motus est de p̄t̄ in contrariū ergo op̄t̄ subiectū in generatōem naturali in termino a quo intelligi sub negatione termini ad quem. sūmā forme substancialis. Nō potest ergo dici q̄ forma substancialis p̄st̄ in materia an generatōem. Nec valit si dicatur q̄ p̄t̄ p̄st̄ forme sūmā genus q̄ uis non sūmā sūmā. q̄ tunc forma est; p̄t̄ sūmā essentiā genericā. Tuue sic arguit̄. q̄cō additūt̄ dicū habenti essentiā hoc ē accidens. ergo forma substancialis adiumentē p̄ generatōem est adiumentē. nec etiā p̄t̄ ab iheret ut in adiumentū forme. sūmā modus eius p̄ficeretur. Sedā ratio sumitur ex p̄ termini ad quē sūmā forme acquisitē p̄ motū. et stat in hoc. Indivisiibile vñ̄t̄q̄ est

Philicorum.

fo. xxxi.

ibi totū est. & ubiq̄us deest ibi totū deest. si forma substantialis deest an generatōem et est mediūs bilis ergo deest tota. et nō erit ibi sūmā ēē generatōum. Si a deest ego tota a deest. et sic est ibi sūmā ēē specificū sicut anatagoras & nō solū sūmā ēē esse generatī. qd p̄bae dupl. Primo qd forma acquirit p̄ generatōem sicut terminus motus ergo nō p̄st. Secundo qd omnis motus sit ppter indigētū emmī sūmā forme. Nec valet si dicat qd forma substantialis a deest sūmā ēē. et hoc ppter tria. Primo qd forma substantialis ēē in diuisibilis nō solū sūmā ēē essentiā sed etiam sūmā ēē esse. Ille em̄ forme suscipiunt magis et minus sūmā ēē que p̄nt p̄fici in subiecto p̄ agens extremitatē sicut sunt qualitates de tercia spē. Sed hoc nō p̄t dici de formis substancialibus. Secundo qd esse nō est res min⁹ generatōis si forma sicut essentia. qd hoc est termin⁹ generatōis. qd ē act⁹ materie. si ess⁹ est act⁹ compōsiti et nō materie. Tercia qd esse nō p̄prie est de genere substantie qualitatemq; dicat sed termin⁹ generatōis est de p̄dicamento substantie ēē nō ē emmī generatōis. Tertia rō sumit ex pte motus vel mutatōis in se qd talis est. qd mutatio est mutatio in latranea. sed in mutatōe instatanea subiectū mutatōis stat sub toto tpe in nō esse terminū ad quē. et in ultimō instatōe accipit terminū ad quē ergo etiā ad totū tpus materia stat sub nō ē forme. et in ultimō instatōe habebit formā. ergo nō p̄cedit a forma imperfecta ad formā pfectā sicut dicit alij. Deinde sequit̄ rōnes ad impossibile et p̄nt esse qngs. Prima ēē. Si sōrē s̄e inchoate i materia sūmā ēē formale sōribile tunc in qualitatē parte materia esset inchoata qd quilibet p̄s materia cuiuslibet rei naturae habet aptitudinē ad quilibet formā. sed aperte materia est forma inchoata. ergo in qualibz pte materie sunt oēs forme inchoatae vel ergo ille forme sunt ibi essentialiter in se distincte. et sic in una re essent oēs res naturales qd cēnālis distinctionē est penes dñam. cū aut sunt cēnālis distinctionē ḡ habebit suas p̄prias dñas. Etiā gen⁹ nō subsistit sine spē. si ergo ibi ille forma subsistit generice ḡ etiā specificē. Vel ibi ille forma sunt indistincte sicut vna forma. et tunc sequit̄ qd omnia essent vnu sūmā ēē substantia. qd tales forme sunt ibi cēnālis et indistincte. qd si cēnālis s̄e ibi ḡ naturaliter et formaliter essentia em̄ rei sumitur a forma specifica. Nec valet si dicat qd hoc esse esse generatī. qd ēē generatī ēē rōnes et nō rei p̄fici.

sicut p̄ h̄ b̄. qd gen⁹ est equocū p̄fici. Dicit enim Nestor in septimo hui⁹ qd in genere latē multa nō p̄t ergo aliqd dici p̄fici habere ēē generatōem genus em̄ attribuit rebus sūmā ēē qd habet in anima et nō sūmā ēē qd habet in rebus et ideo forma p̄fici ēē generatī an generatōem est sūmā habere ēē logicum in materia qd est inconueniens in p̄fici. Nec p̄t dici qd genus logici sumat a forma formabili. qd tunc animal nō ēē gen⁹ ad hominem qd est contra logicos. vñ qd anima humana habet inchoationē in materia qd ēē inconueniens. qd si animal ēē genus hominis tunc habet ēē formam sōribile in homine sicut in alijs rebus. Secunda rō ad impossibile. qd vel illud ēē inchoatum qd habet formam in materia ēē macia innatū et p̄creatū. vel est ab extrinseco inductū sc̄i ab aliquo agete. Et nullū istud ēē dñm ergo nō. Non p̄mū qd tunc forma esset incorruptibilis sicut materia. qd quicq; est p̄ creationē in materia hoc semper manet in ea. Nec p̄t dici sedm. qd sic ēē p̄cessus in infinitum. quia hoc ēē inchoations qd educti de materia habereat nouū esse inchoations et hoc iterū aliud et sic in infinitū. Tertia rō ad impossibile. qd magis p̄prie aliquid fieret in p̄dicamento accidentium p̄ substantie qd sic patet. qd in factione accidentalī nō p̄t aliquo mō qd acquiris per motū p̄sistē. et hoc ideo qd ille motus ēē de contrario in contraria. sed nihil p̄sistit in suo contrario. Exempli gratia: lectio fit ex frigido in calidū. sed sūmā ēē ponentes inchoationē formarū in p̄dicamento substantie p̄ existente formā sūmā ēē imperfectū qd nō p̄t dici i formis contrarijs. Quarta rō ad impossibile ēē ista quia aliquid d̄ ens ab cēnālia ḡ si macia habeat in se essentiā forme an generatōem sequit̄ qd materia ēē ens in actu et p̄ vñ; nō ēē ens in potentia qd ē si npli. it falsum. Quinta rō ad impossibile stat in hoc. si forme sunt inchoatae in potentia materia. vñ qd forme existentes in diversis p̄tibz materialiter in diversis rebus sunt numeraliter distincte. vñ numeraliter sunt vna. Si sunt numeraliter distincte ḡ etiā specificē. qd maior distinctionē p̄supponit minorē. et sic distinctiū numeraliter p̄supponit distinctionē specificā. Si ille forme sunt vna forma in uno. ḡ vnu uno erit receptū in diversis uno. Exempli gratia. Igne ēē inchoatus in materia ligni et etiam in materia olei. vñ ergo forme ignis inchoatae in ligno et in oleo sunt numeraliter distincte vñ sunt numeraliter vna. et ergo in ligno et oleo qd dñm uno erit aliquod vnu uno qd non est dñdū.

Secunda rō ad impossibile.

Tertia rō ad impossibile.

Quarta rō ad impossibile.

Fifth rō ad impossibile.

Secundus.

Dōm ē g^o p veritate q̄ forma an generatōes nō p̄existit i matia sū aliqd forme sū s̄i c̄entia sicut p̄bāti est, eo p̄existit sū eē analogiū sive ordinis ad formā. Habet em̄ matia sū se natu ralem ordinē ad formā. g^o in tali ordine in mate ria p̄est forma, et si: non p̄est sū eē genericiū nec specificiū nec nūale sū sū eē analogiū sive otuale.

Circa qd̄ sciendū q̄ duplē aliquid p̄existit in alio otualiter. Uno^o excellēter sicut efficiēt cause efficiētis p̄existit in sua cā vli. et sic forma nō p̄ exsistit in materia otualiter. Alio mō aliqd̄ p̄ex sistit i alio otualiter sū desecū. q̄ s̄i hoc i q̄ p̄ex istit est indigⁿ et minⁿ pfectū. et sic forma p̄ exsistit in materia q̄ habet in materia m̄flectū. cē q̄ in seipsa. et hoc ē qd̄ alij dicit. q̄ forma p̄existit in materia sū occubuit. i. sū desecū sive impse ctionē. Et tō est. q̄ sicut cā efficiēt ē dignor sub effeci pfectior et excellētor ita cā materialis ē in dignor et impfectior sua forma. et iō sicut a i. o p̄existit otualiter excellēter in cā efficiētē. ita p̄ex istit aliqd̄ otualiter desectare in cā materialis.

Hed arguit in cōtrariū. p̄mo autoritatib⁹ Atesto. in p̄m. o hui⁹ vbi dicit q̄ materia appetit formā g^o habet in se formā impfectā grā cuⁿ appetit p̄fici. Dōm q̄ sūa nō v; p̄mo ex antēdēte sequit̄ oppōsitiū c̄ sequentis q̄ bñ sequit̄. si materia appetit formā g^o nō habet formā. q̄ appetit̄ ē respectu absentis. Circa qd̄ sciendū q̄ appetitus accipit duplē. Uno mō p̄ actu appetendi et sic ē q̄ respectu absentis q̄ tūc appetitus ē quasi p̄tius ad alij. Alio^o accipit appetitus p̄ posita appetendi. et sic appetit̄ s̄i ē tā p̄tis q̄ absentis. q̄ sunt alij passiones in appetitu q̄ respectu absentis. sicut de cōtrariū timo: et spes. Non em̄ habet alijs spem de eo qd̄ habet. s̄i delectat in ipso. Et si dicā appetit̄ ē posita aie g^o nō ē aliqd̄ quēmēs materie. Dōm q̄ ē duplē appetitus in genere. s̄. naturalis et agnitiū. q̄uis ergo appetit̄ agnitiū. i. q̄ sequit̄ agnitiū sit posita aie. q̄ in p̄tis naturalibus nō est agnitiū. ē tā in p̄tis naturalibus appetit̄ naturalis q̄ appetitus m̄hī as luid ē q̄ inclinatio alij in p̄fectionē sibi naturalis. ergo cū matia inclines in suā formā sicut in p̄fectionē naturalē. sic vñq̄ matia dī habet̄ appetitū naturalē.

Arguitur Si materia appetit formā vel appetit vñq̄ vel plures

nō vñq̄ q̄ halet inclinatio ad plures. nec plus res. et appetit̄ naturalis nō ē frusta. s̄i matia nō p̄t plures formas recipere ergo nō p̄t plures for mas appetit̄. Dōm q̄ q̄uis materia nō posset si plures formas suscipere hoc accidit sibi ex pte forme quā halet q̄ forma subalii dat ē simplicē sed nō p̄t in vna matetia ē duo esse simplicē p̄t tñ successive suscipiendas. et sic illē appetit̄ nō ē frusta

Arquitur Appetitus materie est in intellectu. ergo nō p̄t ē naturalis. Alijs p̄bat. q̄ ē sibi indit̄ ab autore na ture. q̄ ē agens intellectuale. Dōm q̄ appetit̄ materie p̄t ad duo compati. Uno mō ad p̄incipia a quo dat talis appetitus. et sic p̄t dici intellectu alii q̄ dī a p̄incipio intellectuali nō errate s̄i a deo. Alio mō cōpās appetitus materie ad id in quo est s̄i ad ipsam materiam et sic est appetit̄ na turalis. Et q̄ res nō ē apri denoijanda a causa efficiente que est ab exēta. sed ab illo qd̄ est int̄ a ipam̄o simpt̄ dōm ē q̄ talis appetit̄ ē natura lis et nō intellectuialis.

Arguitur Appetitus naturalis est ad vñq̄ vñ. s̄i appetit̄ matie ē ad plures formas. g^o in ea nō ē appetitus naturalis

Dōm duplē. Primo q̄ illa autoritas intelli git de natura q̄ est forma q̄ illa ē in genere défini tura et determinata ad vñq̄ s̄i ad informatōem et in specie ē déminata ad vñq̄ q̄ ad vñq̄ opati onē. sicut forma ignis déminata ad calēscen dum. Vel p̄t alij dicit q̄ q̄uis matia nō déminatur ad vñq̄ specifice tñ déminata ad vñq̄ sūm gen⁹. q̄ déminata ad formā tñ generabilis et corruptibilis quia sicut materia in specie déminata ad formā in specie sicut materia homīs ad formā hoīs ita materia in genē déminata ad formā in genere.

Arquitur Primitio est quodammodo species et forma ut dicit in secundo huius. ergo primitio est forma inchoata. Dicendum q̄ est duplex primitio. Quædā est primitio forme accidentalis. et talis primitio semper est in subiecto sub opposita forma. et ideo talis primitio est species et forma sicut primario caloris est cum frigiditate. et de tali primitio re loquitur Atestoriles in secundo huius. Alia est primitio forme substantialis de qua nūc loquimur. et illa primitio nullo modo est species. nec de illa loquitur Atestoriles in illo textu. q̄ in illo

textu sic ait: si autem est priusatio aut contraria aliqd certa simpliciter generatio aut non posterius sive rando est: sive in libro de generatione et corruptione sed generatio simpliciter est generatio substantialis.

Arguitur Aresto. dicit septimo mes metaphysice quod in quibusdam generabilib⁹ et corruptibilib⁹ forma introducenda in materia persistit sive prem⁹ et hoc probat de sanitate: quia sanitas prequit et prem⁹ sanā in materia. Dicit qd̄ formā persistere in materia sive prem⁹ potest dupliciter intelligi. Uno modo forma licet sic qd̄ forma formabilis persistit in materia sicut dicunt aliqui et hoc est simpliciter falsum. nec sic loquitur Aresto. Alio modo potest intelligi qd̄ forma producibilis preexistat in materia sive efficientiam et hoc est verū. Loquitur enim Aresto ibi qd̄ duplices sunt forme artificiales. quædā sive que non habent in materia aliquid preexistentis quo pudent effectiva. sive ut patet in illis formis que sunt solum per artem sicut forma dom⁹. Aliæ sunt forme artificiales que sunt prim⁹ ab arte et prim⁹ a natura ut sanitas: et talis forma habet prem⁹ effectivam in materia et non formalem: quia oportet in corpore sanabilis esse aliquā ptem⁹ effectivam qua alia pars infirma ducat ad sanitatem. et hec præcipue est cor in aiali. et ideo illæ infirmitas que inficit cor est incurabilis. qd̄ non habet principium quo natura se iuuet ad sanitatem.

Sed contra arguitur: non est dñia in generationibus et corruptionibus artificialib⁹ et naturalib⁹: quia sicut in naturalibus forma nō ē inchoata ita nec in artificialibus. Dicit qd̄ duplex est dñia: quedam est ex pte cause efficientis quia forma naturalis inducitur in materiā p agens naturale: sed in artificialib⁹ inducitur p agens artificiale: et hec est bona dñia inter materialū naturaliū et materialū artificialiū: qd̄ materie bene possunt distinguiri ex agentibus. Secunda qd̄ in naturalibus materia est ens in pura potentia habens ordinem naturalem ad illam formā quam recipit sed materia in artificialib⁹ est totū compositum et nō habet naturalem ordinem ad formam quam recipie ab arte sed illum ordinē acquirit ex voluntate artificis.

Arguitur Aresto. Et in 6° de animali⁹ quod forme naturales sūt ab intra et intellectus est deorsim. Si ergo naturales forme sūnt ab intra ergo habent ptem in

materiā. Dicit qd̄ Aresto. non loquuntur se formāli inchoatione sed de effectiva. Est ergo ille intellectus qd̄ forme naturales sūt ab intra ex parte agentis: quia sc̄z materie rerum naturalium coniungit aliqua virtus qua forma inducitur in materiā et intellectus venit deorsim: quia non deducit de materia utile agentis naturalis. Si tamen intelligatur talis autoritas de formalī inchoatione tunc est dicendum qd̄ forme naturales sūt ab intra p quandam utilem inchoationem et non actualem.

Arguitur Dicit commentator septimo metaphysice qd̄ tot sunt potentie in materia quod sunt forme: sed hoc nō p̄t esse verum de potentia subiectiva: quia illa ē una ergo forme sunt inchoatae in materia. Dicit qd̄ materia accipit duplicitate. Una nō sive se et propriam naturali: et sic est tñ una potentia in materia sc̄z potentia subiectiva. Alio m̄ accipient materia prout substat diuersis dispositionibus aptantibus ipsam ad formā et tunc in materia sunt diuersae potentie qd̄ sive alias dispositiones habet ordinem ad alias et alias formas. Requirit ē tñ alia dispositio p̄ forma animali qd̄ pro forma eq̄. In illis autem accidentib⁹ dispositionibus est quædā inchoatio virtualis effectiva et nō formalis. Et p̄ idem solvitur: autoritas Augustini qui dicit qd̄ in materia sunt quædā occultæ semina: qd̄ manifeste intelligit hoc de beatitudine actibus que sunt in materia et p tales virtutes non est inchoatio forma nisi effectiva: et hoc patet cū dicit oculata semina qd̄ semen sive Aresto. sed p̄ hoc p̄tmet ad genus cause efficientis.

Arguitur Oportet in omni motu ē in substâcia et variatum sive esse: sed hoc est forma in generatione: ergo sequitur qd̄ in generatione forma sit inchoata. Dicit qd̄ maior intelligitur de motu apud dicto quia in tali motu oportet esse aliquā formā que manet eam in substâcia in toto motu et variatur sive esse: qd̄ sit magis perfecta ex minus perfecta sicut pte in calefactione aquæ: ubi motus calefactionis ēst unus calor sive essentia: qui continuo perficitur in subiecto. Hecus est de generatione qd̄ in generatione non acquiritur forma sive successionem sed in instanti et ideo ante illud instanti nihil forma p̄st. Quicquid educitur de aliquo: prius fuit in eo: sed

Secundus.

formae naturales educunt de forma materie. ergo prius fuit in forma materie. Dicitur quod eo modo quo aliquid educit de alio fuit in eo. Duplex autem aliquid educit de alio. Unde modo forma substatualiter et actualiter sicut alijs educit de modo. et sic non est intelligentia quod forma educans de forma materie. quod forma non potest in materia sicut aliquid fuit in loco vel quocumque modo substatiale. Alioquin aliquid educit de alio potentialiter sicut forma est. et hoc persistit in eo substatualiter non autem actualiter. et sic formae dicuntur educit de potentia materie. et hoc non tam cum dicitur quod educunt de potentia materie. ad de notandum quod forma persistunt soli potentialiter et substatualiter. Dicendum namque formae naturales apter animam rationalem. quod anima rationalis transcedit statutum ipsius naturae. et ideo non potest dici quod anima rationalis sit aliquo modo inchoata. vel quod educatur de potentia materie.

Arguitur Potentia materie vel superadditum additum aliquid materie vel nihil. Si superadditum aliquid materie ergo est forma inchoata. si nihil hoc est inservientis quod tunc esset sua potentia. et ita circa primum nihil est sua forma.

Dicitur quod nihil superadditum. Et ad argumentum est dicendum quod duplex est potentia secundum actionem que est ad agere. sicut visibilis est potentia ad erigere. et sic est visus quod nihil circa primum est sua potentia actionis. Alioquin forma passiva que est potentia ad recipere et non ad agere. et sic aliquid creatum potest esse sua potentia secundum passivam. Hoc diversitas est quod si sunt tres. nono metaphysice actus est potentia omnis. est enim generis. cum ergo actus potentie passione sit de genere substantiae. s. forma substantialis quod est actus materie ergo etiam potentia est de predicamento substantiae. Sed actus potentie actu est accidentes quod est operatio de predicto actu. omnes ergo oportet etiam talis potentia esse aliquod accidentes et per consequens talis potentia superadditum alioquin illi cuius est potentia.

Queritur Utrum sit una potentia in materia vel sunt plures. Dicitur quod potentia materie est una subiectio et realiter sed est diversa ratione. Primum per quod potentia materie est eadem cum materia sicut dictum est. sicut ergo materia est una ita oportet potentiam esse unam. Secundum per quod potentia materie significat materialis formam quod habet ordinem ad formas sed manifestum est quod sunt diversae forme ad quas materia habet ordinem ergo est alia et

alia potentia hinc rationem. Simile est de potentia ad suscipiendum contraria quod illa potentia est una quod est ipsummet subiectum est tamen alia proprieatem ad diversa contraria.

Arguitur Si formae naturales non sunt inchoatae in potentia materie ergo non erit divisa inter productionem rationis rationalis artificialium et alias formarum naturalium quod anima rationalis non est inchoata sicut nec sunt alia forma naturalis. Dicitur quod est duplex divisa. Prima est quod aliae formae naturales per alias rationalem hinc inchoationem subiectam esse ceteram in materia. quod virtute seminali educunt de potentia materie. hoc autem impossibile est dicere de anima rationali. Et si dicatur et ergo omnis anima rationalis in corpore non est naturalis. Dicitur quod duplex aliquid dicitur naturale. Uno modo quod complectione fit et procedere per agens naturale. et sic est corporis quod virgo anima rationalis ad corpus humanum non est isto modo naturalis. Alio modo si aliquid naturale dispositum est quod disponit ad hoc ut forma superior naturalis inducatur ab aliquo agere superiori in materia. et sic omnis anima rationalis ad corpus humanum est naturalis. Secunda divisa est quod ille virtutes alterantur quae sunt in materia dispositum materialiter et simul introducunt formas naturales. sed virtutes alterantur quae sunt in semine humano tamen disponunt materiam et non introducunt formam secundum animam rationalem. Est tamen considerandum quod anima rationalis in fieri dependet a corpore. quod impossibile est animam rationalem habere individualiter per se subsistendo. quia tunc esset substancia separata. Et si non tamen in fieri quod anima rationalis possit acquisire individualitatem in corpore tunc per se etiam illa individualitas remaneat separata a corpore.

Arguitur Si formae non essent inchoatae in materia tunc generationes tamen fierent violentes. quod fierent a principio extinctorio. Dicitur quod duplicitate aliquod dicitur naturale. Uno ex parte principiis actuum et sic generationes non sunt naturales. quod in materia non est principium actu hinc per binum. Alio modo si naturale ex parte principiis passuum sicut dicimus per motum gravium et levium sunt naturales. et eodem modo etiam dicere diuini est quod generationes sunt naturales. quia in materia est naturalis aptitudo ad formam et hoc sufficit ad naturalem. Tunc tamen in diffinito violentem generationem est quod passum non fieri possit. quod non est naturalis inclinatio ad illud quod

agens nescire inducere in passum.

Mautz singulariter
Postq^{ue} Aresto. et terminauit veritatem de principiis p^{ri}us. inter exclusit errores antiquorum p^{ri}meros ex ignorantia principiorum. Et p^{ri}mo excludit errores p^umenes ex ignorantia materie. Secundo excludit errores p^umenes ex ignorantia priuatois. Quae ad primū dicit q^{ue} antiqui p^{reter} infirmitatem intellectus receperunt a veritate et incederunt in duos errores. Primus est q^{ue} nihil generat et corruptit. Secundus est q^{ue} oia sunt vniū et prodat sic suos errores. q^{ue} omne q^{uo}d sit vel sit ex ente vel non ente. Non ex non ente. q^{ue} ex nihil nihil sit. ergo ex ente. et sic non est generatio. q^{ue} q^{uo}d est non generatur. et q^{ue} ens et vniū cōvertuntur. ideo enī vniū est. Si autē cognouissent materiam sc̄. q^{ue} est ens in potentia nō incidissent in istos errores.

Nos autem dicimus.
Hic ponit Aresto. duas solutes ad argumentū p^{ri}us factū. quartū prima est q^{ue} nō differt aliquid dicere fieri ex ente vel ex non ente. q^{ue} ex utroq^{ue} sit aliquid p^{er} accidens. sed ex ente in potentia sit aliiquid p^{er} se. Pro cuius intelligibili est sciendū q^{ue} duplicitē aliquid sit ex alio. Uno mō p^{er} se q^{ue} sⁱ natū est fieri ex illo. Alio p^{er} accidens. q^{ue} accidit illi ex q^{ue} aliqd sit. sit g^o ex ente aliquid p^{er} accidens. q^{ue} accidit enti in p^{ri}mū hūmōi q^{ue} aliqd sit ex eo. vt ex aiali fieri aliquid p^{er} accidens. Erat ex non ente sit aliqd p^{er} accidens. q^{ue} ex priuatoe que ē nō ens nō sit aliquid p^{er} se. q^{ue} nō mest rei cū res facta ē vñ p^{er} se. q^{ue} argumenū antiquorum solus p^{er} interemptionē. q^{ue} q^{uo}d sit ex ente in p^ona sit. et non ex ente in actu. et sic nec sit ex ente nec ex non ente.

Amplius autem esse.
Iam ponit alia solutionē istā sc̄. q^{ue} ens diuidit in ens sūmū actu et in ens sūmū ponam. et q^{ue} antiqui nō cognoscēbāt illā divisionē ideo credebāt aliqd fieri ex ente in actu. sed sūmū veritatē aliqd sit ex ente in potētia. Nō si accepissent ens p^{er} ente in potētia tūc argūmentū fuisse bonū. nec tūc oportuisset q^{ue} negasset generationē. q^{ue} in generatiōne ens in potētia p^{ro}p^{ri}onē sed ens in actu acq^{ui}sī.

Tangentes quidem.
Postq^{ue} Aresto. posuit errores p^umenes ex p^{re}matice ita solvit errore p^umenē ex p^{re} priuatois

et est iste q^{ue} ex nō ente sit aliqd p^{er} se. et hū sic p^{ro}bāt. primo ex rōe p^{ri}medis q^{ue} sic arguebat. Quicquid ē p^{reter} ens ē nō ens. sed materia est p^{reter} ens q^{ue} nō ē ens in actu. erga est nō ens. et sic ē eaē tū priuatoe. Secundo mouebantur ex hoc. q^{ue} quecumq^{ue} sunt vnum subiecto sunt vnum simpliciter sc̄. potētia et virtute. i. spē. sed priuatio est eaē materia subiecto. ergo ē eadem materia spē et rōe. sed priuatio est nō ens. ergo aliquid p^{er} se sit ex non ente. Proximā ergo Aresto. in sequentibus q^{ue} priuatio nō est eadem cum materia. et p^{er} hoc reprobat istum errorē.

Sed hoc differt pluri

Hic Aresto. ponit drām. int̄ priuationē et materia et sunt quinq^{ue}. quartū p^{ri}mo ponit duas. secundo cōpat suā opinionē ad opinionē platois. p^{ri}ma est. Priuatio est nō ens p^{er} se. q^{ue} negario ponitur in distinctione priuatois locū genitī et genī maxime sūmū diff. nō significat ut pat̄. sexto topico. sed materia est nō ens p^{er} actū. quia gratia priuationis. Quādū enī materia habet in se formā tūc est ens. ergo est nō ens p^{er} actū. q^{ue} p^{er} priuationē. et q^{ue} istā drām etiā excludit inchoatō forū. sicut dicit. q^{ue} si priuatio significaret forū. inchoatām tūc nō ē. set. nō ens sed ens p^{er} se.

Secunda drām est. q^{ue} materia est p^{er} substātiā. quia est pars cōstitutiva substantie. sed priuatio nequaq^{ue} est substātiā p^{ri}mū est potius negatio substātiā.

Quidam autē quod.

Interponit Aresto. an alias drāas agnationē sue opinionis ad opinionē platois. et vult q^{ue} plato ponit tria principia sicut et Aresto. sed differt. q^{ue} plato posuit duo principia ex pte forme sc̄. pte amē et desperit priuationē quam nō posuit in materia. Sed Aresto. ponit duo principia ex pte forme sc̄. priuationē et ipam formā. et vnu ex pte materie quia necessē est materiam supponi. id est vnam mariam esse subiectum duorum contrariorū. unū et sit nō sunt ponenda duo principia ex parte materiae.

Subiecta quidem na

Hic Aresto. ponit tertiam drāam inter priuationē et materiam. et stat in hoc. Materiam cōcurrit ad cōstitutōm rei sicut causa et ideo sicut

Primus.

mater quia receptus cum recipiat formam. sed priuatio nō potest concurrens sicut causa eti sed concurrens ad corruptionem eti quia mactatur in maleficium formae. Qd si pbat in teatu qd hoc spectat ad malum quod est coeratum illi quod est diuinū optimū et appetibile ergo priuatio spectat ad malum.

Queritur Utē materia concurreat ad pōtēdēm formē.

Dōm qd forma accipit dupliciter. Uno modo p forma totius et sic materia coherens ad pōtēdēm formē quia est pars integrans illius forme sicut corpus humāni conatur integrans ad existēdēm hominis. Alio modo accipit forma p forma partis i.e. p forma que est pars totius compositi et sic mact et accipit dupliciter. Uno modo hī se et sic nō coherens ad productionem formae effectus sed materialiter quia ipsa in pōtēdēm hī est sive prima forma et ideo talis forma pōtēdēm nō producitur absq; materia. Alio modo accipit materia gratia dispositionis qualitatuaris et sic etiam materia coherens effectus ad formā partis loquendo de forma pure naturali qd dō spē aīam rōnale qd nō sit in esse virtute materie.

Aliud autem appetūt

Hic ponit quartā dñam que sumunt ex ratiōe ducente ad impossibile et stat in hoc. Si priuatio est eadē cū materia simpliciter tunc aliqd appetere sive suip̄i corruptōem sed hoc est impossibile ergo illud ex quo sequit. Sequela patet quia materia sive sui naturā appetit formā et quando forma aduentit materia tunc priuatio abicitur si ergo priuatio est simpliciter eadē cum materia ergo oportet dicere qd priuatio etiā appetit formā sicut materia quia post formam priuatio abicitur priuatio appetere suip̄i corruptōem. Et hoc est quod additur in textu qd materia appetit formā sicut turpe bonū et semina masculum. Jam turpitudō nō appetit pulchritudinē vel honestatem quia p pulchritudinem turpitudō abh̄ctetur sed id quod est turpe appetit honestatē ita etiam priuatio nō appetit formam sed materia cui accident priuatio. Est tamen considerandum qd appetere formā non habita aduentit materia grā priuationis sic ut qd turpe appetat pulchritudinem sed illud quod est turpe et sic priuatio nō appetit formam eo qd forma non

est perfectio priuationis sed materia appetit eā tanq; sui pfectionem.

Querit Utrum aliquid pōt appetere suip̄i corruptōem et vide qd sic quia turpe appetit pulchritudinem. Dōm qd turpe accipit dupliciter. Uno modo formaliter grā turpitudinē sive priuationis. et sic turpe nō appetit pulchritudinem et hoc ppter rōmē arresto in teatu Alio mō accipit turpe grā materie. et tunc turpe appetit pulchritudinem. Est tamen sciendū qd priuationis nō pōt dici appetere formam ipsa tamen est causa sine qua nō appetit forma quia grā priuationis materia habet ordinem ad formam non habitam. qd illius est quia forma nō est perfectio priuationis sed materia iam unum quodq; appetit suā pfectionem.

Arguitur Aliquid appētēt suā corrupēdēm sicut pars de dānatis qui vellent qd nō essent et illi etiam qui se ipsos occidunt despiciunt et sic de alijs. Dōm qd duplex est appetitus. quidā est naturalis. et tali appetitus uniqdōq; appetit suā pfectionem cum ergo nulla pfectio pōt esse absq; tali appetitu. nihil est quod appetat non esse et de tali appetitu loquitur hic Arresto. Alius est appetitus deliberatiuus de quo sic talis distinctio. et talis appetitus pōt fieri in aliqd duplē. Uno mō pōt se. et sic nō pōt fieri in nō ē. qd oīs appetit est respectu boni sed nō ē nō pōt accipi ut aliqd bonū. Alio mō fertur talis appetitus in aliqd p accīs qd fieri. i. aliqd bonū cui dirigit nō ē. et sic appetit deliberatiuus aliqd appetito appetit nō ē. ut pars in dānatis et in illis qd deliberare se suspendit. qd tales non appetunt nō ē absolute s nō ē vī sub missa vī sub pena. et qd nō pōt a pena separari nisi pōt nō ē id p accīs et ex sequenti appetunt nō ē.

Arguitur Priuatio est eadē cū materia pōtē. Dōm qd pōt nō sufficit duplex est diffimē. qdā est pōt qdicitatiua et essentia et talis si de p̄ p̄tes logicas. tūc est verū qd qdicitatiua diffimē est eadē cū diffimē. Alio est diffimē data p̄ additamenteū sicut accīa diffimē et sic nūllo mō verū est qd ea qd ponunt in diffimē sicut ea qd diffimē. qd qdā in illa diffimē ponunt aliq; que sunt alterius generis sicut qd propria passio diffimē p̄ suū subiectum.

Corruipit autem.

Philicorum.

fo. xxxij.

Hic poterit quinta dñam materie et priuationis et stat in hoc priuatio p se corruptis q ipa corruptitur a suo contrario quod est forma. adueniente ei forma priuatio abieatur q p erat in materia eiusdem forme sed materia non corruptis p se sed p accidens grā priuatis. Qd sic probat Aresto quia quod corruptis vel generat hoc habet aliquod subiectum ex quo generatur vel in quo corruptis. Hic enim dñm generatio et corruptio a creatore et annihilatione. q illa nihil presupponit et nihil relinquunt si ergo materia generaret ergo esset antiqua generatur si corrupteretur tunc materia postea esset corrupta manet q corruptio est in materiali sed illa sunt omnia impossibilia ergo illud ex q sequitur. Et pro hoc aresto ponit dissimilitudinem materie. Et dicit q materia est subiectū vniuersitatis primū ex quo sit aliquid cum insit p se et non sibi accidens et si quid corruptis in hoc abibit ultimum.

Arguitur Materia est producta et nō potest prodigi p alia mutationem q p generationem. ergo materia generatur. Dñm q materia nō productus p mutationem naturali et ita nō requiriatur q productus aliquo istarum mutationum. si generaret vel corruptione. sed productus p creationem que nō est mutationem naturalis. Et similiter dñm est de corruptione. q quis materia posset nō esse p annihilationem nō tamē p corruptionem.

Arguit Creatio est ad esse materia nō habet esse. ergo materia nō creatur. Dñm q materia nō est creata nisi sub forma. q qm̄ deus creavit quatuor elementa tunc creavit materiam omnium generabilium et corruptibilium que habet esse actualē sibi q est sub forma.

De principio autem.

Hic aresto excusat se de determinatioē errorum circa ipsam formam. qz aliquis posset dicere. nū determinatum est de materia et de erroribus puerientibus ex ignorantia materie. et iterum determinatum est de priuatione et erroribus puerientibus ex ignorantia priuationis. Ergo idem debet fieri de ipsa forma. Vult aresto q determinare de questionibus circa formā sibi q hmoi non spectat ad naturalem pīm. sed spectat ad metaphysicū. q multe sunt forme naturaliter separatae a materia de quibus nō habet tractare physicū. sed de naturalibus formis et corruptibilibus posterioribus est dñm sc̄i in sc̄o huius et in libris sequentib⁹.

Arguitur Forma est principiū eti naturalis ergo. Dñm q forma accipitur duple. Uno mō sibi se et absolute. et sic de forma nullo mō habet phisicus determinatū sed si habet determinatū de materia et priuatione Altero mō accipitur forma contraria sibi q est forma eti naturalis. et sic de forma determinatū spectat ad phisicum.

Queritur Utrum priuatio sit causa corruptionis et generationis in rebus naturalibus. Dñm q sic quia priuatio est per se causa corruptionis sicut dicit Aresto. q machinam in maleficium formē. i. in corruptiōē formē. sed est causa generationis p accidentis. Pro cuius probatione sciendū est q tripliciter aliquid corruptiōē. Uno mō p se et a suo contrario. Secundo mō p accidentis p corruptiōē sui subiecti. Tertio mō p accidentis ppter defectū conservatiōis. Exemplū pīm ut calor corruptiōē frig⁹. Exemplū secōdū ut albedo pītis corruptiōē ad corruptiōē pītis. Exemplū tertii ut lumen corruptiōē in aere ppter absentia solis. Et obvias istas modis priuatio quodāmodo est cā corruptionis licet dñmter qz sibi primū modis corruptionis priuatio est p se principiū corruptionis. q corruptio a tertio fit p victoriā vītiū contrarij supra reliquā sed talis victoria fit ppter priuatiōē que est in ipa materia quā prius habuit. expulsio enim forme quā materia habuit contingit ex priuatione. est ergo principiū originale ipsi corruptionis priuatio. Dicit origine. qz pīm principiū corruptiōē p se est alterū tertius. hoc tū tertius nūq corrupteretur nisi ad iungere pītato materiae. Et hoc ē qd alij dicit q priuatio ē pīcīpīū corruptibilitatis. si alterū tertius ē pīcīpīū actual corruptiōē. et h⁹ dī conuenienter. q corruptibilitas significat aptitudinem ad corruptiōē. et talis corruptibilitas aduenit aliqui ppter priuatiōē. Si aut̄ actual corruptio inesset alij cuius pītato ibi actu existente tū ubiq̄ue qz est priuatio ibi ēt actualis corruptio qd est falsū sed vere est q ubiq̄ue est priuatio ibi potē ēt apertitudinalis corruptio.

Arguitur Qd corruptiōē ē materialis q nō pīt aliqui adueniē ex natura. si materia ē. nata et sibi priuatio. q nō pīt ex priuatiōē quācīa materie puerire aliqui corruptio. Dñm q duplex aliquod ē naturalē. Uno ex pīt sibi q est pīcīpīū nata sicut dī secōdū h⁹. et sic oīs

Primus.

corruptio est innaturalis. qz corruptio est ad nō
esse. sed forma dat esse. Alio mō alijs est naçale
ex pte materie qz etiā est natura scđatio. & sic etiā
am corrup° p̄t dici naturalis et hoc dupl. Uno
mō qz puenit ex naçale materie in sua suba accep-
te. et si ista inferiora sunt corruptibilia. qz habet
materiā priuatoī zimētā. Alio° est corruptio na-
turalis ex pte materie qz. s. puenit fin dispositioēz
que est in materia. et sic dispositioēs disponunt ad
corruptioēm. et ex eis dī corruptio naturalis. Vñ
sequit qz est qdā corruptio oīno violenta. qz sc̄ nō
puenit fin dispositioēm materie sicut qm alijs cum
gladio occidit an suā periodū. qz talis corrup° nō
fit fin dispositioēm materie. Et ideo qm̄is etiā ista
corruptio fin qz est in facto et p̄t dici naturalis.
nō tñ fin qz est in fieri. qz mod⁹ talis corruptioēs
est innaturalis. Humile est de lapide qz qm mouet
deorsum trahere & p̄ funē ab aliquo deorsum qm̄is
tñ ille mot⁹ sit naçal mod⁹ tñ mot⁹ ē innaturalis

Arquitor Ide nō est cā generatōis sī pūca
est cā generatōis ut pūca
dictū est. ergo nō est pīcipiū corruptōis ut corrup-
tio et generatio sunt generatio. Dōm q̄ gen-
eratio dñi referri ad id. sī sic nō est de priuatoe. pri-
uatoe autē nō est cā generatōis et corruptōis eius-
dem forme sed diversar̄ formar̄. q̄ est cā corrup-
tions forme habite. i. forme q̄ in sī est in materia
et est pīcipiū generatōis forme habente q̄ nō est
in materia. exēpli grā. Pūca ḡisita matie h̄ianae
est pīcipiū generatōis cadaue. is. q̄ est pīcipiū
corruptionis hōis. et sic nō referunt ad id. Ses-
cundo dōm est q̄ duo sunt in ipsa priuatoe. sc̄
aptitudo et negatio forme. Hōe q̄t̄ aptitudinis
ad alia formā nō habitu priuatoe est p̄ se cā gene-
ratōis. q̄ tūc priuatio facit materiā suscipere no-
vam formā in signū cui⁹ nō sit generatio ex ma-
teria corpor̄ celestū. q̄t̄ ḡis in illa materia sit
negatio aliar̄ formar̄ nō tū est ibi aptitudo ad
alii formā. Pōe tū priuatoe p̄ accēs ut sic cā
corruptionis inq̄tu se. p̄ acquisitionē omnis forme
alia corruptis. sed tūc negationis est cā p̄ se cor-
ruptionis et p̄ accēs cā generatōis. q̄ negatio
dicat absentia forme q̄ est corruptio.

Arguitur Materia vocat cā zingē
tie ut dī sexto metaphysicā
et ergo pīnūtō nō est pīnūl corruptionis sed
materia. Dōm q̄ materia accipit̄ dūplē. Uno
mō hī se et absolute. et sic nō est cā sūc pīnūl
zingēz & corruptionis. q̄ in corruptib⁹ celestib⁹

est materia, sed ibi nulla est *z*ingentia sive co-
euprio. Alio mō accipit materia fm q̄ est z̄iucta
priuationē. et sic materia est cā *z*ingētis et talis
materia inueniēt in istis inferiorib⁹ in quid⁹ ali
qua *z*ingētis euemūt. Vemt enī *z*ingentia in re
bus ex dispōe matē q̄ originaſ ex priuatione

Arguitur Omne creatum est corruptibile sed multa sunt crea-
ta sine puadre: qd' priuatio no est sufficiens prin-
cipiu. Maior probat qd' cquid pressis de no ee h
redit in no ee. Dom q est dina inter ambi-
tione et corruptibilem et fit c duplex dina primo
qtu ad principiu. sedo qtu ad terminu. Quatu
ad principiu. q amhilatio significat ordinem ad aliq
ponam extremam. et i o deus q sua poena oia cre-
avit p sua poena oia creata amhilare. s corrupti-
bilis significat ordinem ad aliq qd est coniunctu
tui illi qd corruptibile et ideo d ho corruptibilis.
qa habet in se materiam priuationem junctam qd quia
habet ordinem ad no esse. Hoc dina est ex parte
termini. qa amhilatio tendit ad nihil. s corrupti-
bile ad materiam sc ad ens in poena. et i cor-
ruptionem est generatio alterius. et hoc i qd
materia no p stare nuda. et ergo corrupta una
forma optet in instati alia succeder.

Querit *Vnde p[ro]p[ter] his diffimilis materie
am et forma et utru[m] diffimili-
nes materie et forme sunt b[ea]tū assignatae D[omi]n[u]m q[ui]
Adesto[n]o intedit hic posse diffimilorem materie
nec forme si possit quasdam editio[n]es materie et for-
me q[ui] si accepte possint dici descriptio[n]es q[ua]nta descripsi-
o[n]es dant p[er] appetentes. Est ergo talis descriptio
materie Materia est subiectum vniuersitatis primū ex
quo sit aliquid cū insit p[er] se et nō h[ab]et accēs[us] et si
q[uo]d corrumperit in hoc abibit ultimū. Si forma est
quodam diuinū optimū et appetibilem*

Arquicur Dissimilitudine materie est super
alua. qd id significat y pte
mū et y se. et id significat y pse et nō fin accīns
Dōm q illa ptecula q se nō potē ab ares
m textu. et si ponat tuc illa ptecula et nō fin ac
tides referitur ad illā pteculā y se expositiue. Et
ad aliud argumentum dōm q primū accipit du
plicet. Uno mō adverbialē pte primū valet tñ
sicue primo sive primo. et sic sensus est q matia
est subiectū ex q primo et primo aliqd sit. Alio
mō capite nosialiter adiectiue. et tuc sensus est q
matia est subiectū primū. i. primū et. Est tñ du
plex matia. qdā est materia prima et quedā est

Phisicorum.

卷之四

materia prima sicut elementū est materia pri
ma mixta sed nō est materia prima et sic utrāq
expositio valer ad excludendū materiā primam
que nō est subiectū primo nec primū. Deinde ad
diē q̄ se et nō hīm accīs ad remouendū priuatio
nes q̄ā quīs priuato ūngas materie tñ ex prā
uatione nō sit aliiquid q̄ se sed q̄ accīs. Pōt eti
am priuatio excludi p̄ hoc qđ dī cū insit. Vel est
dīm qđ duplex est priuatio quedā est priuato q̄

Arguitur *Ista diffinitio quenam ele-
mento et tamen elementum no-
rit materia, quod diffinitio non est bona.* *Dicitur*
*quod elementum exclusum a diffinitioe materie propter illa-
pticulam pulvis, quia elementum non est primu subie-
ctum sed materia elementi. et tamen materia excluda
ditur a diffinitioe elementi. propter hoc quod dicit indi-
cibilis species in aliâ specie quia materia non habet spe-
ciem. formâ eo quod est ens in natura potentia.*

Arguitur Materie est cognoscibilis
in analogia ad formam.
Si in ista diffinitio materie nihil permissum ad for-
mam ponit ergo diffinitio non valit. Domus quaevis
explicite nihil ponatur in diffinitio materie pte-
nens ad formam implicatur et in hoc modo additur
vniuersitas quae sensu est quae materia est subiectum vniuersitatis.
Sed si dicatur ergo esse subiectum forma se-
pate quae etiam est forma. Domus quaevis Aresto loquitur de
forma sicut sicut est principium rei naturalis. eo
quod sermones sunt intelligendi sicut materia subie-
ctum etiam forma separata non est forma rei naturae
sicut vniuersitas reservatur ad formas naturales
tamen haec materia est subiectum illarum formatum pure
naturalium.

Arguitur Aresto. hic notificat mat-
teria p metaphorā. illa at
locutio nō spectat ad phm sed ethicē vel poētā.
Dñm q absolute loquendo phisicus nō detet
vii in sua doctrina metaphora. s pōt respectu
in ordine ad aliquē aduersariū vti metaphoris.
et sic est in apōstolo q arguit hic ḡra platonē q
asuerit vti metaphoris et iō p tales metaphora
sas inuitu eum cōuincere.

Arquitor Ista dissimilitudo quenam prisa
me sube que est primū sub-
iectum ut p̄t; in p̄dicamentis ubi dī se sit p̄tture.

Subiectū oīm genetū accidentiū et itētū q̄ corruptis oībus p̄mis substātū impossibile est aliquo alio remanere. Dōm q̄ dupl̄t aliqd dī p̄mū Uno mō simpliciē & p̄ ordine ad formā subiectū et sic materia p̄ma dī subiectū p̄mū. Alio modo dī aliqd p̄mū in ordine ad aliqua p̄dicata suōa lia & accidentalia. et sic p̄ma suba est subiectum p̄mū. q̄ de ea tam cēntialia p̄dicata q̄ acciden-talia dicuntur.

Arguitur *Contra dissimilidem formam videt quod sit suspicua quia dicitur quod sit quedam diuinum et optimum que videns esse idem. Domus quod ille ptiouale pnt capi dupl. Uno modo sibi quod referunt ad idem et sic non ponuntur in dissimilidem formam. Alio modo sibi quod referunt ad diuina. Et sic forma sedesse diuinum per appetitum ad quam sufficienter cuius est similitudo quedam se debet. Ex quo enim deus est actus per nos ergo aliquo modo ptiupas actus per dicit diuinum; sed sic est de forma ergo. Sed forma sed optimum et appetibile per compatitatem ad materiam appetit enim materiam suam pfectioinem. Sicut ergo non oportet quod forma sit simple optimum. sed quod sit optimum in ordine ad materiam et inter principia rerum naturalium.*